7 de março de 2025, passando a mesma a consistir na concessão de apoio à 

Sociedade Filarmónica União Rosalense com a cedência de materiais para obras de 

conservação e manutenção do edifício Sede da Sociedade Filarmónica União 

Rosalense, no valor de 33.570,27€, (trinta e três mil quinhentos e setenta euros e 

vinte sete cêntimos), libertando o valor remanescente de 18.929,73€, (dezoito mil 

novecentos e vinte e nove euros e setenta e três cêntimos), em sede de orçamento, 

com base na ficha de cabimento, com o N.º Seq. 11024, datada de 28 de fevereiro 

de 2025, nos termos da alínea c) do n.º 2 do artigo 167º do CPA. -------------------------- 

- Aprovar, nos termos do n.º 3 do artigo 57.º da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro,

[...]

Ensino Básico do Concelho de Velas, Utentes do Centro de Atividades e 

Capacitação para a Inclusão (CACI), Utentes da Casa de Repouso “João Inácio de 

Sousa”, Instituto de Santa Catarina e seus Centros de Dia; ---------------------------------- 

- O valor estimado para todo o acima mencionado é de 25.000,00 € (vinte e cinco mil 

euros). ------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

-----A Câmara aprovou a presente proposta. ------------------------------------------------------ 

-----Esta deliberação foi aprovada por unanimidade e em minuta para imediata

[...]

reproduzida para os devidos e legais efeitos e fica apensa a esta ata no anexo XVI, 

para apoiar a Aventour - Azores Adventures na aquisição dos troféus a atribuir no 

âmbito do Azimute 2025, que decorrerá nos dias 29 e 30 de novembro de 2025, o 

qual consiste numa prova de todo terreno para Jeeps 4x4 e motos, no montante de 

348,00 € (trezentos e quarenta e oito euros), com IVA incluído à taxa legal, bem 

como apoio na montagem do pórtico de saída e a remoção do mesmo, após a 

partida, conforme o solicitado por email datado de 4 de novembro de 2025. ------------ 

-----A Câmara aprovou a presente proposta e deliberou apoiar a Aventour - Azores 

Adventures com o montante de 348,00 € (trezentos e quarenta e oito euros), com 

IVA incluído à taxa legal, para a aquisição dos troféus a atribuir no âmbito do 

Azimute 2025, o qual será pago diretamente à mesma, bem como, dando o apoio na 

montagem do pórtico de saída e a remoção do mesmo, após a partida. ------------------

[...]

por integralmente reproduzido para os devidos e legais efeitos e fica arquivado na 

pasta de anexos a esta ata. --------------------------------------------------------------------------- 

-Lista contendo a dívida por entidade credora para 2025, a qual totaliza a 

importância de € 127.814,81 (cento e vinte sete mil oitocentos e catorze euros e 

oitenta e um cêntimos), documento que aqui se dá por integralmente reproduzido 

para os devidos e legais efeitos e fica arquivado na pasta de anexos a esta ata. ------ 

-Mapa de Obras em Curso no corrente ano de 2025. -----------------------------------------

[...]

----------------------------------------------------------------------------------- 

-Lista contendo o registo de ordens de pagamento em data de 28 de outubro a 

17 de novembro de 2025, nºs 1605 a 1702 (Operações Orçamentais), a qual importa 

na quantia de € 407.969,82 (quatrocentos e sete mil novecentos e sessenta e nove 

euros e oitenta e dois cêntimos), documento que aqui se dá por integralmente 

reproduzido para os devidos e legais efeitos e fica arquivado na pasta de anexos a 

esta ata. -----------------------------------------------------------------------------------------------------